令和７年１０月１０日

 福島県知事 内堀 雅雄 様

福島県公共事業評価委員会

委員長 仙頭 紀明

令和７年度公共事業評価対象事業に係る県の対応方針(案)
に対する意見書

 令和７年度公共事業評価対象事業となった１０件の事業について審議した結果、本委員
会の意見は下記のとおりです。
 県におかれましては、本委員会の意見を尊重して対応方針を決定するようお願いします。

記

１ 事業全体に共通する意見

当初計画と比較し、事業費が著しく増加している事業もあることから、事業の計画立

案（Ｐlan）においては、客観的な根拠に基づきながら、類似事業も含め、これまで実施

した事業（Ｄo）を事後検証（Ｃheck）し、その結果を今後に活かして改善する（Ａction）

といったＰＤＣＡサイクルを継続的に実行し、計画の質を高める視点を持った立案に努

められたい。

例えば、盛土を伴う事業等においては、当初計画の想定と異なる土質に遭遇する可能

性がある。そのため、不良土を残土処理して盛土材を購入する対応に加え、不良土を改

良して盛土材に活用することも選択肢とした検討を行うように努められたい。

２ 個別事業に対する意見

整理

番号
事業 箇所名（市町村） 委員会の意見

101

交付金事業（河川） 夏井川

(いわき市外２市町)

〔対応方針〕 見直し継続

〔付帯意見〕

 事業推進にあたっては、

更なる計画変更による工事

費の増加が生じないよう十

分に留意するとともに、コ

スト縮減のため不断の努力

を重ね、早期完了に努めら

れたい。

 また、近年頻発化、激甚化

する豪雨による浸水被害に

対し、地域住民の不安やそ

の対策への関心が高まって

いることを踏まえ、地域住

民や県民に対し、分かりや

すく丁寧な説明、情報発信

を行うよう留意されたい。

整理

番号
事業 箇所名（市町村） 委員会の意見

102 交付金事業（河川） 東根川

(伊達市)

〔対応方針〕 事業継続

103 交付金事業（河川） 只見川

(金山町外４町)

〔対応方針〕 事業継続

104 道路橋りょう改良事業

（県単）

郡山矢吹線

大久保

(須賀川市)

〔対応方針〕 事業継続

105 道路橋りょう改良事業

（県単）

北山会津若松線

熊倉

(喜多方市)

〔対応方針〕 事業継続

106 交付金事業（地域活性

化）

国道 352号

福渡

(南会津町)

〔対応方針〕 事業継続

107 交付金事業（砂防） 熱塩沢

(喜多方市)

〔対応方針〕 事業継続

201 森林居住環境整備事業 大滝線

(会津美里町）

〔対応方針〕 事業継続

202 山のみち地域づくり交

付金事業

新鶴・柳津線

（会津美里町外１町）

〔対応方針〕 事業継続

203 山のみち地域づくり交

付金事業

田島・舘岩Ⅰ線

（南会津町）

〔対応方針〕 見直し継続

〔付帯意見〕

事業推進にあたっては、

更なる計画変更による工事

費の増加が生じないよう十

分に留意するとともに、コ

スト縮減のため不断の努力

を重ね、早期完了に努めら

れたい。

２ 審議経過

月日 委員会・部会

６月１３日 第１回福島県公共事業評価委員会（１０事業を審議）

７月 ４日 福島県公共事業評価委員会合同部会（２事業を現地調査）

９月 １日 第２回福島県公共事業評価委員会（意見取りまとめ）